
Strachotín
Kraj: Jihomoravský Okres: Břeclav

Správní obvod: Hustopeče GPS souřadnice: 48.905419N, 16.651349E

Nadmořská výška: 170 m n. m. První pís. zmínka: 1046 (978 let) Katastrální výměra: 1 420 ha

Počet obyvatel: 805 PSČ: 693 01

Adresa URL: www.strachotin.cz

Historie obce Strachotín
Historie obce je velice zajímavá. Po vzniku Československé republiky nesla obec úřední název Strachotín
s německým ekvivalentem Tracht. Po roce 1945 dostala název Strachotín.
Vesnice patří ke starým sídelním oblastem tohoto kraje, neboť z roviny vystupující Pavlovské kopce byly
již od pravěku významným orientačním bodem pro kupce, válečníky nebo poutníky. Mezi
nejvýznamnější archeologické lokality patřila Petrova louka, která ale bohužel zmizela pod hladinou
vodního díla Nové Mlýny. První písemná zmínka o obci je z roku 1046. V roce 1334 patřil Strachotín k
Mikulovskému panství. Od té doby byl uváděn jako městečko, což mu povolovalo pořádat pravidelné
trhy. V roce 1582 udělil císař Rudolf II. Strachotínu právo na dva jarmarky a týdenní trh. Kolem roku 1580
existovala ve Strachotíně silná novokřtěnská obec - Habáni. O jejich zámožnosti svědčí řada
provozovaných řemesel - pláteník, lazebník, hrnčíř, obuvník. Po Bílé hoře však Strachotín
opouštějí.Později byl Strachotín začleněn pod okres Hustopeče. Život místních lidí poznamenaly
časté války, protože při každém průchodu armády byla obec vydrancována a bylo jedno, jestli šlo o
armádu vlastní či nepřátelskou. Do roku 1945 žilo ve Strachotíně převážně německé obyvatelstvo, v
letech 1945 a 1946 se v obci usadili novousedlíci.
Petrova louka
Dle archeologického průzkumu prováděného v letech 1967 - 1985 se jednalo o areál slovanského
opevnění. Konstrukce valu navazovala na starší destrukci kamenné stavby z období Velké Moravy (9.
století).
Další keramické nálezy potvrzují osídlení v 11. - 14. století. Vedle bývalého hradiska Petrova louka bylo
nalezeno i rozsáhlé velkomoravské pohřebiště ( 29 hrobů z 11.-12. století, hroby ve vrstvách poukazují
na delší časové období existence pohřebiště).
Podle zápisů v klášteře ve Fuldě, došlo právě v této oblasti (Dowina - místo na soutoku Jihlávky a
Svratky s Dyjí) v roce 864 k mocenskému střetnutí východofranského panovníka Ludvíka Němce s
moravským panovníkem Rostislavem. Střetnutí skončilo mírovou smlouvou, uznáním samostatnosti
Moravy a bylo důležitým mezníkem pro zdárné pokračování mise Cyrila a Metoděje, zahájené právě v
předchozím roce 863.
Na Petrově louce byla také v roce 1619 svedena památná bitva, v níž Dampierre s 8000 muži podlehl 3900
Moravanům. Strachotín tehdy lehl popelem. Nyní je toto území zatopeno hladinou vodního díla Nové
Mlýny.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9402/strachotin/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 3.5.2024 18:14:26


